

dr inż. arch. Renata Gubańska – Adiunkt w Instytucie Architektury Krajobrazu Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

Od 2002 roku pracuje na stanowisku adiunkta w Instytucie Architektury Krajobrazu na Wydziale Inżynierii Kształtowania Środowiska i Geodezji Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Doktorat dotyczący dawnych zespołów pałacowo-folwarcznych obroniła w 2000 roku w Zakładzie Konserwacji i Rewaloryzacji Architektury na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej. Działalność naukowo-badawcza autorki jest związana z zagadnieniami historii architektury, urbanistyki oraz ochrony krajobrazu kulturowego. Głównym przedmiotem jej zainteresowań jest architektura folwarczna i przemysłowa.

Janusz Gubański – Adiunkt w Instytucie Architektury Krajobrazu Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu

Od 2004 roku jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w Instytucie Architektury Krajobrazu na Wydziale Inżynierii Kształtowania Środowiska i Geodezji Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Doktorat dotyczący historycznych zespołów przemysłu rolno-spożywczego obronił w 2003 roku w Zakładzie Konserwacji i Rewaloryzacji Architektury na Wydziale Architektury Politechniki Wrocławskiej. Działalność naukowo-badawcza autora oscyluje wokół zagadnień ochrony krajobrazu kulturowego ze szczególnym uwzględnieniem krajobrazów zdegradowanych oraz architektury wiejskiej.

Stodoły o konstrukcjach drewnianych jako integralna część krajobrazu kulturowego wsi wielkopolskiej

Referat będzie dotyczył roli drewnianych obiektów magazynowo-składowych (stodół) w krajobrazie wsi wielkopolskiej. Zagadnienie zostanie omówione na przykładzie wybranych obiektów z powiatu rawickiego ze szczególnym uwzględnieniem zespołu zabytkowych stodół szachulcowych w Dubinie (20 obiektów wzdłuż tzw. ulic stodołnych).

Dubin otrzymał prawa miejskie w 1284 roku (najstarsze miasto ziemi rawickiej). Utrata praw miejskich, wnioskowana od 1837 roku przez radę miasta, nastąpiła w 1895 roku. Dawne miasteczko charakteryzuje dobrze zachowany układ urbanistyczny z czworobocznym, rynkiem, ulicami wychodzącymi z naroży placu oraz rolniczymi przedmieściami z ulicami zabudowanymi stodołami o konstrukcjach szachulcowych. W XVIII wieku na przedmieściach Dubina istniały 32 stodoły. Zachowane do dziś budynki pochodzące z lat osiemdziesiątych XIX wieku (wzniesione po pożarze miasta w 1878 roku), zlokalizowane są w kilku zwartych grupach. Główne ciągi stodół znajdują się przy drogach wylotowych w kierunku północnym i południowym. Zespół 22 stodół (obecnie zachowanych 20) został wpisany do rejestru zabytków, nr rej.: 1101/A z 2.05.1988.

- Podstawowe typy stodół drewnianych w krajobrazie wsi powiatu rawickiego.
- Charakterystyka Dubina jako przykładu dawnego miasteczka z pogranicza wielkopolsko-śląskiego, m.in. lokalizacja, warunki fizjograficzne, podstawowe informacje historyczne.
- Omówienie układu urbanistycznego ze szczególnym uwzględnieniem ulic stodołnych.
- Charakterystyka zachowanego zespołu stodół. Szczegółowe omówienie architektury i konstrukcji obiektów. Stan zachowania i obecne formy użytkowania.
- Rola omawianych budynków w kształtowaniu krajobrazu miejscowości.